
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 148-63 del 12.02.2024  - Pagina 1 di 3 

 

Copia Albo 

 

Comune di Lunamatrona 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 

_____________ 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SOCIALE, P.I., CULTURA, SPORT E SPETTACOLO 

REG.GEN N. 148 DEL 12/02/2024  

N.63 DEL 12/02/2024 
 

OGGETTO: LIQUDAZIONE  CONTRIBUTI L. 162/98. Art. 1, Lettera c). PIANI 

PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO A FAVORE DI PERSONE CON HANDICAP GRAVE  

(GESTIONE INDIRETTA). DONNE.           

 

La sottoscritta Tuveri Marcella, Funzionario Responsabile del Settore Socio-Culturale, 
P.I., Sport e Spettacolo;  
VISTO in particolare l’ art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativo 
all’attribuzione dei compiti ai dirigenti e ai responsabili dei servizi; 
 VISTO il 10° comma dell’art. 50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il quale prevede 
testualmente che “il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i Responsabili degli 
Uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali;  
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 del 10.01.2024 con il quale si individua nella 
D.ssa Marcella Tuveri (7^ q.f. – ISTRUTTORE DIRETTIVO) il Funzionario Responsabile 
del Settore Socio-Culturale, Beni Culturali,  P.I. , Sport e Spettacolo; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTO l’art.183 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, relativo alla fase di impegno delle 
spese; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario  2023/2025, approvato con atto  C.C. n. 38 del  
28.12.2022; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario  2024/2026, approvato con atto  C.C. n. 35 del  
27.12.2023; 
VISTO il “Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali” n. 2016/679“; 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e la mancanza del confitto di interessi, 
ai sensi dell’art. 8 del piano comunale anticorruzione di cui alla L.190/2012, con i 
beneficiari indicati nella presente determinazione; 
DATO ATTO che la responsabile del servizio D.ssa Marcella Tuveri  essendo figura unica 
del settore di riferimento svolge anche la funzione di RUP; 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1,2,3 e 109 comma 2 del D. 
Lgs. 267/2000, la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
Dato atto che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 148-63 del 12.02.2024  - Pagina 2 di 3 

 

- la Legge del  21 Maggio 1998 n. 162, fra l’altro,  all’ art. 1, comma 1 lett. C,   prevede la 
realizzazione di misure urgenti in favore di persone con handicap grave attraverso la 
predisposizione di piani personalizzati; 
- con proprio atto n. 3/3 del 02.01.2022 è stato disposto l’accertamento della somma di €. 
42.563,64, stanziata dalla Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dell’Igiene, 
Sanità e dell’Assistenza Sociale, Direzione Generale, Servizio programmazione e 
integrazione sociale, per l’attuazione del programma regionale “Piani personalizzati 
L162/98” in favore delle persone con disabilità grave di cui all’art. 3 comma 3 della legge 
104/92;  
- la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, Direzione Generale, Servizio programmazione e integrazione sociale, Via Roma 
n. 253 (09123) Cagliari, con propria nota prot. n. 23129 del 22.12.2022, registrata al 
nostro ente in data 22.12.2022 con prot. n. 12631, ha comunicato, fra l’altro:   
  di dare continuità al programma regionale “Piani personalizzati L162/98” in favore 

delle persone con disabilità grave di cui all’art. 3 comma 3 della legge 104/92, 
confermando i criteri generali riportati nell’ allegato A della Delib.G.R. n. 9/15 del 
12.2.2013 a eccezione di quanto normato dalla deliberazione 50/44 del 2021; 

 di mandare in continuità nell’anno 2023 i piani personalizzati L.162/98 sino al  
30/04/2023, salvo interruzioni per rinuncia o decesso del destinatario; 

 l’attivazione dei nuovi piani personalizzati, insieme ai piani in continuità rivalutati, 
come detto sopra, avrà decorrenza dal 1 maggio 2023. La certificazione di 
disabilità grave ai sensi dell’art.3 comma 3 della L. n. 104 del 1992, o la 
documentazione della visita della commissione medica preposta al rilascio, dovrà 
essere posseduta entro il 31 marzo 2023; 

 entro il 30 Giugno 2023 è stato definito  nel sistema informativo SISAR il valore 
complessivo dei piani ammessi a finanziamento per l’anno 2023; 

 tutti i piani sono stati attivati nel rispetto della tempistica stabilità dall’assessorato 
regionale.    

Dato atto che alcuni beneficiari hanno presentato la richiesta di rimborso per le spese 
sostenute, corredate di tutta la documentazione, la quale risulta essere regolare.  

Ritenuto pertanto di dover provvedere a liquidare le somme dovute, per l’attuazione dei 
piani in oggetto  

D E T E R M I N A 

1. di liquidare  la complessiva somma di €. 2.438,88  dovuta  ai  beneficiari dei piani 
personalizzati di sostegno a favore di persone con handicap grave predisposti ai 
sensi della L. 162/98 art. 1 lett. C, indicati nell’elenco A, non soggetto a 
pubblicazione perché contiene dati sensibili, così come disposto dal  
“Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali” n. 2016/679 “; 

2.  di  imputare la somma  di   €. 2.438,88   così come segue: 

Capitolo missione Prog. Piano 

Finanziario 

Oggetto della spesa Importo 

liquidato 

6040539 

R.P. 2023 

12 2 
U1040205999 

L. 162/98. Piani Personalizzati 

(Finanziamento RAS) 

€.   1.580,10 

6040554 

R.P. 2023 

12 2 
U1040205999 

L. 162/98. Piani Personalizzati 

(Finanziamento RAS-AVANZO) 

€.     858,78 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 148-63 del 12.02.2024  - Pagina 3 di 3 

 

3. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio On 

Line del Comune di Lunamatrona, come previsto dalla normativa vigente, per 15 

giorni consecutivi; 

4.  di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Lunamatrona, 

secondo le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità. 

                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:TUVERI MARCELLA 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Lunamatrona, li 

_________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:GALLISTRU PEPPINA 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 26/02/2024 al 12/03/2024. 

 
 

Lunamatrona, li 26/02/2024 

 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

F.to:    

 
 


